
Získávání energie z biomasy
Vytápění místností – dálkové teplo – technologické teplo – elektrická energie

POLYTECHNIK
Biomass Energy

®



2 3 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Biomasa
Dodavatel energie z obnovitelných zdrojů s neutrálním CO2

Společnost POLYTECHNIK je jedním z nejvýznamnějších dodavatelů vzduchotechnických a topenářských 
zařízení. Díky svým koncepčním návrhům a dodávkám na klíč si získala vynikající pověst.

Skupina POLYTECHNIK zaměstnává přibližně 450 zaměstnanců a vedle mateřského závodu ve městě 
Weissenbach/Triesting (Rakousko) má své pobočky i v Maďarsku, Polsku, Francii, Švýcarsku, Rumunsku, 
Rusku, Bělorusku, na Novém Zélandu a v Austrálii. Míra exportu skupiny POLYTECHNIK v současné 
době představuje přes 90 % produkce a celkový počet zařízení vyrobených společností POLYTECHNIK, 
které jsou již v provozu, činí více než 2 500.

Společnost POLYTECHNIK nabízí spalovací zařízení na biogenní paliva v rozsahu výkonu od 
300 kW do 30 000 kW (výkon jednoho kotle). V závislosti na druhu paliva a jeho obsahu vody 
se používají různé spalovací systémy (posuvný rošt, případně podsuvný spalovací rošt). 

Jako teplonosné médium se používá teplá voda, horká voda, pára nebo teplonosný olej.

Zařízení lze používat na výrobu tepla pro vytápění a technologického tepla, jako i na výrobu 
elektřiny (pára s turbínou nebo teplonosný olej v ORC-procesu). Rozsah elektrického výkonu 
přitom dosahuje od 200 kWel do 20 000 kWel na jednotku.

Spalovací zařízení společnosti POLYTECHNIK se používají nejen ve dřevozpracujícím 
průmyslu, ale také v průmyslu všeobecně, v komunální oblasti, pro místní i dálkové vytápění a 
také v energetických společnostech pro výrobu elektřiny. Řetězec našich poboček rozmístěných 
po celém světě umožňuje rychlou a individuální péči o zákazníka.

Centrála ve Weissenbachu – Rakousko

 BIOMASA – Věčně obnovitelné a přírodní palivo ve dřevě jakožto zásobníku sluneční energie.

V době stále stoupajících cen energie a ubývajících zásob ropy a zemního plynu nabývají 
alternativní zdroje energie stále většího významu. Co může být pro získávání energie výhodnější 
než zdroje, jichž je nadbytek a které se rychle regenerují. Tato forma energie navíc představuje 
jeden z nejekologičtějších energetických zdrojů. CO2, který se při spalování dřeva uvolňuje, je 
při růstu nových rostlin opět přeměňován na kyslík.

Žitovec Sloní trávaSkořápky z plodů palemKukuřičná vřetena

Pelety PilinyKůra Průmyslová štěpka Lesní štěpka

Na začátku byl oheň
Výroba energie z obnovitelných zdrojů energie je naší profesí

H2OCO2O2

Energie

Sluneční 
energie

Slepičí a koňský trus 

Slupky ze slunečnicových 
semen

Jemný podíl a prach Rýžové slupkyStaré dřevo Zbytky na sítu

Díky speciální konstrukci a úpravě geometrie topeniště a jeho ovládání lze v současné době 
využívat k výrobě energie s nízkými emisemi nejen dřevo, ale i vedlejší produkty zemědělství 
a také veškerou biomasu.

 Několik příkladů:



4 5 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Plně automatické řízení a regulace celého zařízení na spalování 
biomasy provádí SPS (programovatelný paměťový ovladač) 
pomocí speciálního programu vyvinutého společností Polytechnik.

Prostřednictvím našeho vizualizačního a řídicího softwaru máte 
vždy komfortní přehled o všech důležitých údajích zařízení a 
můžete přímo na místě nebo pomocí dálkové obsluhy kdykoli do 
řízení a regulace zasáhnout.

Prostřednictvím integrované regulace kyslíku a výkonu mohou být v plně automatickém řízení a 
ovládání pomocí SPS vypočítány a pomocí řídicích signálů dále zpracovávány přítoky kyslíku, 
teplota topeniště, recirkulace, teplota spalin, teplota spalovacího vzduchu, množství materiálu, 
vlhkost materiálu, teplota na vstupu a vratná teplota a odběr proudu jednotlivých spotřebičů 
(síť).

Provoz vytápění je plně automatický, od vložení biomasy, řízení a regulace spalování a 
odprašování až k řízení čerpadel.

Díky tomuto typu vizualizace je možné nejen uchování na obrazovce nebo v paměti, ale pomocí 
počítače a modemu je kdykoli možné provést změnu veškerých parametrů a také požadovaných 
hodnot.

Naše 40leté know-how, se kterým po celém světě plánujeme, vyrábíme a instalujeme zařízení 
podle nejrůznějších požadavků, nám dnes dává takovou odbornost, kterou nemůžete opominout.

V krátké době tak mohou být navržena a realizována řešení přizpůsobená speciálně vašim 
požadavkům a ve výhodném ekonomickém poměru cena/výkon.

Příklady různých zařízení:

Odbornost vyplývající ze zkušenosti
Již více než 2 500 zařízení po celém světě

State of the art
Nejmodernější počítačově řízený systém pro optimální energetický výtěžek

Plánování Konstrukce Výroba Servis

Místní vytápění, od 300 kW, 
teplá voda 95 °C

Dálkové vytápění,  
od 500 kW,  

horká voda 110 °C

Kombinovaná výroba 
elektřiny a tepla a dálkové 

vytápění, pára / vysokotlaká 
pára do 450 °C,  

70 barů do 20 MWel

Kombinovaná výroba 
elektřiny a tepla a dálkové 

vytápění s teplonosným 
olejem (310 °C)  

a ORC do 3 MWel



6 7 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Výstavba zařízení s horkovodním kotlem 3 x 6 000 kW (120 °C) s 
hydraulickým posuvným roštem pro společnost Lesobalt/Kaliningrad (RUS)

Hotová tepelná centrála s komínem

Přeprava velkokapacitního zařízení

Nakládání vyšamotovaného zařízení

Uložení a montáž



8 9 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: lesní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2002

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka • Uvedení do provozu: 2001

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: kůra a lesní štěpka • Uvedení do provozu: 1994

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2000

Biowärme Weyer (A) 1.000 / 4.000 kW

Naturwärme Reit im Winkl (D) 4.000 kW

Reálná škola Wertheim (D) 600 kW

Dálkové vytápění DOKW Aschach (A) 1.450 / 2.500 kW

Dálkové vytápění Mank (A) 1.500 / 1.500 kW

Přikládací konus
Skladový zásobník s  
posuvnými tyčemi Hydraulický válec

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: naplavené dřevo, kůra, štěpka • Uvedení do provozu: 1990



10 11 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, palety, obaly • Uvedení do provozu: 1999, příp. 2001

Typ topeniště: hydraulické posuvné rošty • Palivo: odřezky z pily, kůra • Uvedení do provozu: 2003

Typ topeniště: podsuvný spalovací rošt • Palivo: lesní štěpka • Uvedení do provozu: 2000

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Velikost zařízení TORSKY LPH: 2 x 2.500 kW
Velikost zařízení ZAMZASSKY LPH: 2 x 2.500 kW
Velikost zařízení ZELENOBORSKY LPH: 2 x 2.500 kW
Velikost zařízení ALIABZEVSKY LPH: 2 x 3.000 kW
Velikost zařízení MALINOVSKY LPH: 2 x 4.500 kW

Holzhof Arnbach (A) 500 kW

Dálkové vytápění Pisz (PL) 21.000 kW

Neoplan (D) 700 / 1.800 kW

OOO Sovetsklesprom (RUS) 30.000 kW 

Dálkové vytápění Zeillern (A) 230 kW 

Celkové zařízení: odsávací a filtrační zařízení, vynášení paliva, kotelna

Velikost zařízení: 3 x 6.000 kW, 1 x 3.000 kW • Typ topeniště:  hydraulický posuvný rošt
Palivo: dřevní štěpka, kůra, odřezky • Uvedení do provozu: 2003

Typ topeniště: podsuvný spalovací rošt • Palivo: dřevní štěpka, piliny a hobliny, brusný prach
 Uvedení do provozu: 2001



12 13 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: koňský trus s podestýlkou • Uvedení do provozu: 2003

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: odpad z výroby, brusný prach • Uvedení do provozu: 2000

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Kotel na teplonosný olej 6.500 kW (300 °C) a horkovodní kotel 4.000 kW (110 °C)
Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2004

Biomasse Oberallgäu (D) 4.500 kWth (700 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Dálkové vytápění TIWAG Längenfeld (A) 6.500 / 4.000 kWth (1 100 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Nahwärme Gut Ising (D) 1.000 kW 

NUON (NL) 8.000 kWth (1.370 kWel) 
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Finnforest - BACO (RO) 800 / 5.000 / 7.000 kW

Celkové zařízení: odsávací a filtrační zařízení, logistika paliva, kotelna

Max. parní výkon: 10 000 kg/h  • Max. provozní tlak: 32 barů • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
• Palivo: dřevní štěpka, kůra, větve z křovin • Uvedení do provozu: 1998

Vysokotlaká pára 450° C, 32 barů, odvádění dálkového tepla • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt
Palivo:  dřevní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2005



14 15 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Trubkový kotel (23 barů, 420 °C) • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
Palivo: dřevní štěpka, kůra, piliny • Uvedení do provozu: 2007

SALM (F) 5.500 kW

Alpine Mayreder Rastenfeld (A) 2 x 10.700 kWth (5.000 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Bio Energie Twente (NL) 7.800 kWth (1.600 kWel) 
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Tirol Milch Wörgl (A) 6.000 kW 

Ziegler Plössberg (D) 14.000 kWth (2.000 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: štěpka pro energetické zpracování, kůra, piliny
Uvedení do provozu: 2007

Kotelna na teplonosný olej s ORC-modulem
Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, kůra, piliny, pařezy • Uvedení do provozu: 2007

Parní kotelna s přehřívákem (29 barů, 250 °C, 11,55 t/h)
Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: štěpka ze starého dřeva • Uvedení do provozu: 2005

Typ topeniště: kombinovaný žlabový / posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka z dřevotřískových desek 
Uvedení do provozu: 2008



16 17 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: odřezky z pily • Uvedení do provozu: 2008

 REFERENČNÍ PROJEKTY

2 kotle na přehřátou páru (23 barů, 425 °C, celkem 39,75 to/h), 1 horkovodní kotel
Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: lesní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2009

Bio Energie Lozère (F) 2 x 16.100 kWth (7.500 kWel) a 1 x 10.000 kWth  
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Lesozavod 25 (RUS) 2 x 7.500 kWth (2.200 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Tartak Olczyk (PL) 10.000 kWth (1.500 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Alpine Mayreder Göpfritz (A) 2 x 10.700 kWth (5.000 kWel)
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Kotelna na teplonosný olej s ORC-modulem • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
Palivo: mokrá kůra, dřevní štěpka, suché piliny • Uvedení do provozu: 2009

Vodotrubný kotel (52 barů, 450 °C) • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
Palivo: dřevní štěpka, kůra, piliny • Uvedení do provozu: 2007

Alpine Mayreder Altweitra (A) 2 x 10.700 kWth (5.000 kWel) 
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Trubkový kotel (23 barů, 420 °C) • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
Palivo: dřevní štěpka, kůra, piliny • Uvedení do provozu: 2007



18 19 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Biomasse Marusen (J) 4.000 kW

UAB Biofuture Silute (LT) 12.000 kW 

Nasycená pára 190 °C, 12 barů, odvádění procesní páry 18t/h • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt
Palivo: dřevní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2009

Fernwärme Bansko (BG) 2 x 5.000 kW

Horká voda (110 °C) • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2007Horká voda 120 °C, 10 barů, odvádění dálkového tepla • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
Palivo: dřevní štěpka, kůra, rašelina • Uvedení do provozu: 2011

Hämeenkoski  (FIN) 2.000 kW

Vysokotlaká pára 430 °C, 60 barů, odvádění dálkového tepla • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt se středovým 
topeništěm • Palivo: zbytky na sítu z kompostování, kůra, dřevní štěpka • Uvedení do provozu: 2011

Biostrom Oberhausen (D) 12.150 kWth (3.145 kWel)  
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Nasycená pára 10 barů • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, kůra • Uvedení do provozu: 2007



20 21 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

Výzkumné středisko se 2 zavážecími okruhy pro různé druhy paliva, speciálními měřicími přístroji a tkaninovými filtry

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Horká voda (115 °C), procesní teplo • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: dřevní štěpka, kůra
Uvedení do provozu: 2009

Výzkumné středisko společnosti Polytechnik (A) 1.000 kW

DAEGU (ROK) 2 x 8.700 kWth (2 x 750 kWel) / 3 x 7.000 kWth  
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Viveiros do Foral (P) 1.000 kW

Vysokotlaká přehřátá pára (430 °C, 28 barů) a nasycená pára (180 °C, 8 barů)   
Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: štěpka • Uvedení do provozu: 2005

Teplá voda (95 °C) • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt • Palivo: kůra, pařezy, dřevní štěpka
Uvedení do provozu: 2010

Kotelna na teplonosný olej s ORC, odvádění dálkového tepla • Typ topeniště: hydraulický posuvný rošt 
Palivo: dřevní štěpka, rašelinové brikety • Uvedení do provozu: 2011

RECHICA, GOMELENERGO (BY) 2 x 12.000 kWth (2 x 2.114 kWel)  
Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

ARKAIM, VANINO (RUS) 2 x 10.000 kW 



22 23 POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

 REFERENČNÍ PROJEKTY

Vito Parkett (A) 3.000 kW

Výzkum a vývoj
Náskok díky výzkumu

Ve spolupráci s:

 Techn. univerzita v Mnichově / Polytechnik: 
Heatpipereformer: nový zpusob výroby plynu obsahujícího vodík z biomasy – chráněno 
patentovým právem.

 Techn. univerzita ve Vídni / Polytechnik: 
Návrh, výpočet a dimenzování ploch výměníků tepla.

 ÖFI rakouský výzkumný ústav / Polytechnik: 
Technologie spalování, analýza paliva a jeho chování a pod.

Technologie a výroba
Řízení kvality na vysoké úrovni

Řízení kvality na vysoké úrovni umožňuje výrobu v souladu s mezinárodními normami (PED, 
DIN, TRD, EN, ÖNORM atd.) a schvalování zařízení prostřednictvím TÜV, UDT, ISCIR, 
GOST a pod.
Řízení kvality v souladu s certifikací ISO-9001.

OIE AG/HS-Energieanlagen GmbH (D) 28.500 kWth (8 600 kWel) 

Typ topeniště: Podsuvný spalovací rošt • Palivo: odpad z výroby (brusný prach, piliny, dřevní štěpka)
Uvedení do provozu: 2000

Celkové zařízení: odsávací a filtrační zařízení, kotelna

Parní kotel (450 °C, 63 barů) • Typ topeniště: fluidní ohniště • Palivo: staré dřevo (emise v souladu s 17. BIMSCHV)
Uvedení do provozu: 2003

Celková technologie zařízení
Společnost Polytechnik – naše zkušenosti – váš zisk

 vývoj

 plánování

 výroba

 instalace

 uvedení do provozu

 zařízení na klíč



www.polytechnik.com

05/14-CZE

POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

POLYTECHNIK
Biomass Energy

®

 Luft-und Feuerungstechnik GmbH, Hainfelderstrasse 69, A-2564 Weissenbach, AUSTRIA  
Tel. +43/2672/890-0, Fax: +43/2672/890-13, E-Mail: office@polytechnik.at

Energie ze dřeva – z obnovitelných zdrojů a s neutrálním CO2 – pro ochranu naší planety!

 CENTRÁLA:

 POBOČKY:
CZECH REPUBLIK, SLOVAKIA
Drevo Produkt SV spol. s.r.o.
Brnenska 3794/27
CZ-66902 Znojmo
Tel. +420 602 741 168
RUSSIA
Polytechnik Россия 
Tel. +43/ 676 849 104 42
Tel. +7/495/970 97 56
ROMANIA
Polytechnik – SC Sieta s.a. 
Str. Fabricii de Zahar 98 
RO-400624 Cluj-Napoca, Tel. +40/264/415 037
BULGARIA 
Pro EcoEnergia Ltd
4, Trapesitza Str., Entr.4, Fl. 4, BG-1000 Sofia
Tel. +359 2 989 89 50
BELARUS
Polytechnik Беларусь
ул. Богдановича, 129А, 220123 г. Минск
тел/факс: +375/17/334 76 99
UKRAINE
Igor Shalashov
Tel. + 380 95 88 50 368
E- Mail: shalashov-igor@yandex.ru
Scientific Eng. Centre Biomass 
PO Box # 66, Kiev 67, UKR-03067 
Tel. +380/44/456 94 62

 

ESTONIA, LATVIA, LITHUANIA
SIA „Tauners“
Institūta iela 2, Salaspils, Rīgas rajons, LV 2169
Tel. +371 67525124

POLAND
Polytechnik POLSKA sp.z.o.o.  
ul Bytomska 14, PL-81509 Gdynia 
Tel. +48/58/664 63 12
HUNGARY
Polytechnik HUNGARIA Kft  
H-2133  Szödliget/Szeszgyar 
Tel. +36/27/ 353 617

 

FRANCE, NETHERLANDS,  
BELGIUM, LUXEMBOURG
Polytechnik S.A.R.L.,  
Le Grand Breuil N°8, F-27190 Portes
Tel.: +33 (0)2 32 30 42 86
E-Mail: contact@polytechnik.fr

SPAIN, PORTUGAL
R & B, Equipos De Reciclaje Y Biomasa S.L.
Plaza Pais Valencia Nº 1, 1º, 1ª
46800 Xativa (Valencia) España
Tel.:  +34  962 283 251
SWITZERLAND
Polytechnik Swiss AG
Hohle Gasse
Zentrum für neue Technologien
Calendariaweg 2, CH-6405 Immensee
Tel.: +41 41 784 10 40
FINLAND
Penope Oy / Enerec
Tupalankatu 9, 15680 Lahti, Finland
Tel: +358-3-87870
E-Mail: info@penope.fi
ITALY
Fleißner & Karré GmbH
Ortenburgerstrasse 15
A-9800 Spittal/Drau
Tel. +43 676 7832002
Corrado Campanella
Via Jean Emile Baudot, 9
I – 00132 Roma
Tel. 0039/392 0733645
NEW ZEALAND, AUSTRALIA AND SOUTH KOREA
POLYTECHNIK Biomass Energy Ltd
81 St. Andrews Road, Havelock North 4130, New Zealand
Tel.: +64 6 877 4603
E-Mail: office@polytechnik.co.nz

JAPAN
MATSUBO Corporation
33 Mori-Bldg., 8-21 Toranomon, 3-chome, Minato-ku, Tokyo
105-0001 Japan
Tel. +81(0)3-5472-1742


